
 1

 

 

C O M U N E   D I   R O M B I O L O 
Provincia di Vibo Valentia 

89841 Rombiolo (VV) Via C. Marx, n. 17 - tel. 0963-367058 - 375469 fax 0963-366293 - C.F. 00322590795 
www.comune.rombiolo.vv.it   e-mail: sindaco@comune.rombiolo.vv.it   protocollo.rombiolo@asmepec.it 

 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 7/2023 del 19 maggio 2023 
Chiusura scuola a seguito di condizioni metereologiche avverse. 

 
 

I L   S I N D A C O 
 
 

Vista la nota n. 154, diramata in data odierna, del Dipartimento di Protezione Civile 
della Regione Calabria, prot. Siar n. 228566, con la quale viene trasmesso il Messaggio di 
Allertamento Unificato (M.A.U.), fase previsionale, indicante che a partire dalle ore 00.00 fino 
alle ore 24.00 di sabato 20 maggio 2023, vi sarà un livello di allertamento arancione e nello 
specifico si evidenzia che sono previsti precipitazioni diffuse e persistenti, a prevalente 
carattere di rovescio o temporale, anche di forte intensità accompagnati da frequente attività 
elettrica, con criticità idrogeologica-idraulica; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

- Il Comune di Rombiolo ricade nelle zone interessate da detti fenomeni (CALA 3) che 
possono determinare rischi per la popolazione scolastica proveniente anche dai Comuni 
limitrofi; 

- Costituisce interesse prioritario e superiore per questa Amministrazione che le attività 
scolastiche si svolgano con la dovuta sicurezza prevenendo le situazioni di pericolo per la 
circolazione stradale e la sicurezza di tutti gli abitanti, soprattutto di quelli costituenti la 
“popolazione scolastica” di ogni ordine e grado; 

- L’allertamento ha inizio dalle ore 00.00 fino alle ore 24.00 di sabato 20 maggio 2023, 
quindi anche durante l’orario di accesso e deflusso agli Istituti Scolastici; 

Ritenuto opportuno per le motivazioni di cui sopra disporre la chiusura di tutte le 
scuole, di ogni ordine e grado, presenti su questo territorio comunale per la giornata di sabato 
20 maggio 2023, salvo eventuale proroga; 
 

Ritenuto quindi di dover disporre provvedimenti contingibili e urgenti a garanzia della 
pubblica e privata incolumità adottando ogni azione preventiva volta a mitigare gli effetti 
dell’evento meteorologico previsto; 
 



 2

Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo  del 18 agosto 2000 n. 267 che demanda 
al Sindaco il potere di ordinanza quale ufficiale di governo al fine di prevenire ed eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica; 
 

O R D I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa, l’interruzione delle attività didattiche e la chiusura 
temporanea di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio del Comune di 
Rombiolo per l’intera giornata di sabato 20 omaggio 2023, riservandosi di adottare ogni 
ulteriore provvedimento in relazione all’evolversi degli eventi; 

 

A V V E R T E 
 

Che ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente atto, per 
chiunque vi abbia interesse, può essere presentato ricorso alternativamente al TAR 
territorialmente competente o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e entro 120 
giorni dalla data del presente atto; 
 

D I S P O N E 
 

Che la presente ordinanza sia pubblicata sui siti istituzionali dell’Ente e trasmessa a: 
 Prefettura di 89900 Vibo Valentia (VV); 
 Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 89841 Rombiolo (VV); 
 Comando Polizia Municipale SEDE; 
 Ufficio Tecnico Comunale di Rombiolo SEDE; 
 Stazione Carabinieri di Rombiolo. 

 
Rombiolo, lì 19 maggio 2023 

 
IL SINDACO 

Prof. Domenico Petrolo * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 12 febbraio 1993, n. 39  
 


